
   
GIUNTA REGIONALE  

 
DETERMINAZIONE        n.   DPE012/33                        del 09/05/2022 

 
DIPARTIMENTO:                INFRASTRUTTURE, TRASPO RTI 

 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

 
 
OGGETTO: PAR-FAS 2007-2013 “LINEA DI AZIONE IV.2.I.A.  – Lavori di ripascimento con sedimenti 
marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – 
Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona. Importo di progetto €. 1.202.513,50.  
CIG: 8228986611 – CUP: C29D15000320001 
Autorizzazione al subappalto dei lavori di realizzazione di accumuli di sedimenti refluiti anche 
mediante vasche di sedimentazione appositamente realizzate alla ditta DRAVO S.a. con sede legale 
in MADRID, Calle de Caleruega n. 102 -104, terza planta, Edificio Ofipinar, con sede in Italia in 
Roma, via Alessandro Benetti n. 4, C.F. e P.IVA 06584581000. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
•  il DPR 15 gennaio 1972, n. 8, Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 

amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori pubblici di interesse 
regionale e dei relativi personali ed uffici; 

• la L.R. 8 settembre 1972 n. le Norme per 1’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8; 

• la L.R. 29 dicembre 1977 n. 81 “Norme sulla contabilità regionale”; 
• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616, Attuazione della delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382;  
• la L.R. 11.09.1979, n. 43; 
• la L.R.14.09.1999 n. 77, art.24; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 
• la L.R. 25 marzo 2002, ri.3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i. ,’ 
• il D.Lgs. 152 del 03.03.2006 e s.m.i “Norme in materia Ambientale”, 
• il  D.P.R.  del 05/10/2010 n. 207  nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 
• il D.Lgs 18.04.2016 n.50 — Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e successive modifiche ed integrazioni; 
• il D.M. 15.07.2016, n. 173: “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 

l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini”,’ 
• la DGR n.126 del 02/03/2018, con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di 

accompagnamento 2018- 2020 e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 
• il  D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Sbloccacantieri”, nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019,’ 
• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 1’innovazione digitale”, Supp. 

Ord. G.H. 178 del 16/07/2020; 
• la Legge 1 I settembre 2020, n. 120, conversione del D L. n. 76/2020, che ha apportato alcune modifiche 

alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 114 del 17/02/2015:” PAR-FAS 2007 – 2013 “Linea di 
Azione IV.2.1.A - Riduzione del Rischio Derivante da Fenomeni Alluvionali, Franosi ed Erosivi delle 
Diverse Fasce del Territorio Regionale (Montagna Interna, Pedemontana e Costiera)”. Riduzione Rischio 
Derivante da Fenomeni Erosivi della Costa. Riprogrammazione di economie derivanti da ribassi d’asta 
degli interventi di difesa costiera” 
 
VISTO  che con il predetto provvedimento è stato approvato il quadro delle risorse da riprogrammare 



derivanti dalle economie in relazione ai ribassi d’asta degli interventi di Roseto degli Abruzzi (ex Matt), 
Roseto degli Abruzzi (FAS), Francavilla al Mare, Casalbordino, di complessivi €.1.202.513,50 e si è 
preso atto che il Servizio Opere Marittime e Acque Marine del Dipartimento Lavori Pubblici, Governo 
del Territorio e Politiche Ambientali, in qualità di Soggetto Attuatore degli interventi di difesa costiera e 
di contrasto ai fenomeni erosivi, ha individuato, quale prima base di utilizzo delle economie 
riprogrammabili, la realizzazione di una scheda/progetto di “Ripascimento con sabbie provenienti 
dall’utilizzo di sedimenti marini e/o dragaggio della fascia costiera esterna alla zona attiva; 
 
VISTO  che il Servizio OO.MM. e Acque Marine dell’allora Dipartimento LL.PP., Governo del Territorio 
e Politiche Ambientali in qualità di Soggetto Attuatore degli interventi ha individuato quale prima base 
di utilizzo delle economie riprogrammabili, di stretto completamento degli stessi interventi la 
realizzazione di un progetto di “Ripascimento con sabbie provenienti dall’utilizzo di sedimenti marini 
e/o dragaggio della fascia costiera esterna alla zona attiva”, e che le stesse economie sono state inserite 
in sede di monitoraggio come “riprogrammabili”; 
 
VISTO  che nell’ambito delle attività per la realizzazione dei lavori di ripascimento di che trattasi sono 
state individuate le zone idonee al prelievo di sabbie sottomarine ad uso ripascimento costiero nelle sei 
aree antistanti le località di Martinsicuro, Alba Adriatica, Pineto, Silvi, Francavilla al Mare e Ortona; 

 
VISTO  il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a 
complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro, Alba Adriatica, 
Pineto, Silvi, Francavilla al Mare, Ortona, di cui al finanziamento ex PAR-FAS, redatto dal Servizio 
Opere Marittime avente per oggetto: “Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a 
complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, 
Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona” dell’importo complessivo di € 1.202.513,50 di cui € 
922.911,60 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 279.619,90 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO  che il progetto in argomento è stato verificato e validato dal R.U.P. dell’intervento, 
come risulta dal Verbale in data 4/11/2019 e che è stato successivamente approvato con Determinazione 
DPE012/113 del 5/11/2018; 

 
VISTA  la Determina Dirigenziale n. 111/DPE012 del 18/11/2020, con la quale è stata aggiudicata 
definitivamente la gara per i lavori in oggetto a favore della ditta LA DRAGAGGI S.R.L.; 
 
PRESO ATTO che la Ditta aggiudicataria, nella dichiarazione rilasciata in sede di gara (DGUE), ha dichiarato 
di voler eventualmente subappaltare, tra le altre, le lavorazioni relative al “prelievo di sabbia da siti marini e 
ripascimento”; 
 
VISTA  la nota inviata via mail in data 05/05/2022 registrata al prot. n. 0177732/22 del  06/05/2022, con la 
quale la ditta appaltatrice comunica  “che per le lavorazioni in oggetto si utilizzerà, tramite contratto di nolo a 
caldo la M/N Costa La Luz”; 
 
CONSIDERATO  che le operazioni da eseguire dalla M/N Costa La Luz consistono nel dragaggio della sabbia 
dall’area di prelievo ed il successivo pompaggio all’interno della tubazione fluttuante appositamente 
posizionata negli specchi acquei antistanti i siti di ripascimento; 
 
CONSIDERATO  che con Determina DPE012/32  del 09/05/2022 il Servizio OO.MM  ha provveduto ad 
autorizzare il subappalto dei lavori di livellamento e movimentazione materiale sabbioso alla ditta CURTI 
SRL con sede in Castellalto (TE) per un importo pari a 48.000,00 euro corrispondenti al 5% dell’importo 
contrattuale; 
 
RILEVATO  che con nota a mezzo pec del 09/05/2022 la ditta LA DRAGAGGI S.R.L. ha trasmesso a questa 
stazione Appaltante la richiesta di autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta DRAVO S.a. con sede 
legale in MADRID, Calle de Caleruega n. 102 -104, terza planta, Edificio Ofipinar, con sede in Italia in Roma, 
via Alessandro Benetti n. 4, C.F. e P.IVA 06584581000, per le seguenti lavorazioni: “Ripascimento e nello 
specifico la realizzazione di accumuli di sedimenti refluiti anche mediante vasche di sedimentazione 
appositamente realizzate” per un importo presunto di Euro 266.000,00 inclusi oneri di sicurezza, oltre IVA 



corrispondenti al 33,80% dell’importo di contratto; 
 
RILEVATO che alla suddetta richiesta sono stati allegati i seguenti documenti della ditta DRAVO S.a.: 
- Richiesta Subappalto DRAVO.pdf; 
- A. DRAVO S.A. 24718AL-11-00.pdf; 
- Antimafia(1).pdf.p7m; 
- CERT.CCIAA DRAVO S.A. SC. 10.10.22.pdf; 
- Contratto subappalto Dravo s.a. - La Dragaggi Srl.pdf.p7m; 
- Dich(2). art.1 DPCM 187.91.pdf.p7m; 
- Dich. art. 80_Codice Appalti e art. 67_ D.Lgs 159.11_Dravo sa.pdf.p7m; 
- Dich. forme di controllo con impresa appaltatrice.pdf.p7m; 
- Dichiarazione tracciabilita flussi Dravo s(2).a.pdf.p7m; 
- DURC - EXP 08.07.22.pdf; 
- Organico Medio.pdf.p7m; 
 
RILEVATO  che il RUP ha provveduto a riscontrare la ricorrenza delle condizioni di cui all’art.105 del D.lgs. 
n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 D.l. n. 32 del 18/04/2019, consente l’affidamento in subappalto o in 
cottimo, in ogni caso non superiore al quaranta per cento dell’importo del contratto, ovvero:  
1) che tale facoltà fosse prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;  
2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che 
intendevano subappaltare o concedere in cottimo e che gli stessi siano congruenti con quanto specificato 
nell’istanza del 09/05/2022 
3) che la ditta appaltatrice abbia dimostrato l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  
4) che l’affidatario abbia provveduto al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 
venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;  
5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario abbia 
trasmesso la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione 
prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  
6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del d.lgs. 
n. 159 del 2011;  
 
DATO ATTO  che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n. 50/2016;  
 
ACCERTATO  che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione richiesta dalla normativa in vigore;  
 
CONSIDERATO  che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla 
ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  
 
RITENUTO  che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico 
finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  
 
EVIDENZIATO  che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;  
 
CONSIDERATO  che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;  
 
CONSIDERATA  l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto 
poiché è imminente l’inizio della stagione balneare durante la quale non è possibile procedere con tali 
lavorazioni; 
 
VISTA  la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
Tutto ciò premesso  



DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO  che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. DI AUTORIZZARE , per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa DRAVO S.A. di Calle 
Caluerega 102-104, 28033 Madrid (Spagna), con domicilio fiscale in via Alessandro Benedetti n. 4 – 00169 – 
Roma (Italia) – P.I. 06584581000, relativamente ed alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta a mezzo 
pec in data 06/05/2022 dalla Ditta LA DRAGAGGI s.r.l., con sede in MARGHERA (VE) in Via Luigi Kossut 
nr. 6, C.F. e P.IVA: 02499550271; 
 
3. DI DARE ATTO  che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione 
dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 
 
4. DI PUBBLICARE  il presente atto sul sito web della Regione Abruzzo, alla sezione Amministrazione Aperta 
— Trasparenza; 
 
5. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento: 
- all’Impresa LA DRAGAGGI s.r.l.; 
- all’Impresa Dravo S.A.; 
-  al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
- al Direttore dei Lavori (Funz.Esp.Tec. geom. Bruno BALDONERO) 
- al CSE Ing. Cristina ASTOLFI; 
 
 
           Il  RUP      
Arch. Lucio CIRIOLO                                                            
firmato elettronicamente                                                        Il Responsabile dell’Ufficio  
                                                                                        Attività Costa Pescarese Teramana 
                                                                                                   Ing. Alessandra Ferri 

                                                                                                                    (  f.to elettronicamente) 
 

 
Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

firmato digitalmente 
 


		2022-05-09T11:40:38+0000
	MARCELLO D'ALBERTO


		2022-05-09T11:40:41+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




